
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E

PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’
NATURALI 

  

Determinazione nr. 40/110

Del 23/11/2022 

OGGETTO: Piantumazione piante su nuovo marciapiede in sostituzione di quelle esistenti 
con scarsa vegetazione – Affidamento fornitura ed impegno di spesa -    

L'anno 2022 il giorno ventitre del mese di Novembre

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E
PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’

NATURALI 

Premesso che:

• in via Vittorio Veneto sono stati ultimati i lavori di viabilità pedonale con la realizzazione di 
un nuovo marciapiede;

• nell'area oggetto di  intervento vi  erano piante ingombranti  non più vegetative che sono 
state tolte al fine della realizzazione del marciapiede;

• è stata prevista la ripiantumazione di piante idonee non invasive con le radici sulla nuova 
pavimentazione;

Interpellate  per vie brevi ditte vivaistiche per la fornitura di n. 6 piante di “Tilia Tomentosa” con 
circonferenza da 23/28 cm.;

Visto i preventivi rimessi:
• dalla ditta A.R. Vivai Piante di Ranuncoli Mauro via Machiavelli Frazione Calzolaro, 2 06019 

Umbertide (PG) P.IVA 02343050544 con prot. 27989 del 17/11/2022 per la fornitura di n. 6 
piante  “Tilia Tomentosa” in vaso con circonferenza 25/28 cm. al costo unitario di € 350,00 
oltre ad IVA di legge;

• dalla ditta Vivai Falaschi di Falaschi Bruno via Germania 3 06018 Città di Castello (PG) 
P.IVA 01830670541 con prot.  27990 del 17/11/2022 per la fornitura di  n.  6 piante “Tilia 
Tomentosa” in zolla con circonferenza 23/25 al costo unitario di € 160,00 oltre ad IVA di 
legge;   

Valutata l'offerta economica qualità prezzo, in riferimento alla grandezza della pianta in zolla e in 
vaso,  si ritiene più vantaggiosa quella della ditta Vivai Falaschi di Falaschi Bruno; 

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 stabilisce che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto ma nel caso in esame si è 
ritenuto opportuno, comunque, richiedere due preventivi al fine della congruità dell'offerta;



Visto il comma 502 art. 1 legge 208 del 28/12/2015 così modificato con il comma 130 dell’art. 1 
legge finanziaria 2019 (legge 145 del 30/12/2018) modifica la soglia minima totalmente esente 
dagli obblighi del ricorso al MEPA l’importo da mille euro a cinquemila per l’acquisizione di beni e 
servizi;

Verificato  che la ditta  Vivai Falaschi di Falaschi Bruno via Germania 3 06018 Città di Castello 
(PG)  alla data odierna è in regola con la regolarità contributiva e che nell’anno corrente non ha 
avuti affidamenti, pertanto con il presente non supera la soglia sopra fissata per affidamenti diretti; 

Ritenuto di:
• affidare la fornitura di n. 6 piante di “Tilia Tomentosa alla ditta Vivai Falaschi di Falaschi 

Bruno via Germania 3 06018 Città di Castello (PG);
• assumere un impegno di spesa pari ad € 960,00 (oltre ad IVA di legge al 10%) per far 

fronte alla spesa come da preventivo;
• attribuire a tale procedura di affidamento il codice CIG ZE338B5D35;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile del servizio manutenzioni Esterne;

D E T E R M I N A

1)- Di affidare, per i motivi descritti in premessa, la fornitura di n. 6 piante di “Tilia Tomentosa” in 
zolla con circonferenza di 23/25 cm. per un importo di € 960,00 (oltre ad IVA di legge), alla ditta 
Vivai Falaschi di Falaschi Bruno via Germania 3 06018 Città di Castello (PG) P.IVA 01830670541 
come da preventivo prot. 27990 del 17/11/2022;

2)- Di impegnare la somma complessiva di € 1.056,00 (IVA di legge al 10% compresa);

3)- Di provvedere alle successive liquidazioni,  a presentazione di  regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, entro i 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5)- Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

6)- Di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita entro il 31/12/2022

7)- Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;



8)- Di imputare la spesa complessiva di euro  1.056,00 al capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 09052.02.00152666  FALASCHI BRUNO ZE338B5D35 1.056,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


